
平成２８年３月 

電気工事店のみなさま 

 

東京電力株式会社 

 

 

平成 28年４月以降の再生可能エネルギー発電設備のお申込方法および関係書類等について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は弊社事業にご理解，ご協力を賜り，誠にあ

りがとうございます。 

再生可能エネルギー発電設備の申込受付方法等につきまして，下記のとおりご案内いたしますので，ご確

認をいただきお申込みくださいますようお願い申しあげます。                 敬 具 

 

記 

 

１．再生可能エネルギー発電設備からの電力受給契約に関する契約要綱の変更 

  弊社の会社分割におけるホールディングカンパニー制移行に伴い，「再生可能エネルギー発電設備から

の電力受給に関する契約要綱（以下，「再エネ要綱」といいます。）」を変更いたします。 

 受給契約の契約者は東京電力エナジーパートナー株式会社（以下「東電ＥＰ」といいます。）に，連系

に関する事項は，「自家発電設備等の低圧電線路との連系に関する契約要綱（以下，「自家発要綱」といい

ます。）」等にもとづき，東京電力パワーグリッド株式会社（以下「東電ＰＧ」といいます。）となります。 

ただし，離島のお客さまにつきましては，受給契約および連系に関する事項ともに契約者は東電ＰＧと

なります。 

  ご契約内容の詳細は，平成 28年４月１日実施の再エネ要綱および自家発要綱をご参照ください。 

 

２．再生可能エネルギー発電設備の申込受付体制について（平成 28年 4月 1日以降） 

 （１）電気使用のお申込みを新料金プランでされる場合 

 （新）電気工事インターネット申込システム（Ｗｅｂ） 

電気使用プランを新料金プランでお申込みいただく場合は，再生可能エネルギー発電設備のお申込

みについても，平成 28年 4月 1日より弊社ホームページ上へ新しく開設するＷｅｂ申込システムよ

りお申込みください（東電ＥＰにて受付をいたします）。 

    ※当システムのご利用方法は，弊社ホームページをご確認ください。 

 （２）電気使用のお申込みを従来の料金プラン（低圧）でされる場合 

 電設申込受付センター※１（ＦＡＸ／インターネット／郵送）および各支社電設窓口（窓口／郵送） 

従来の料金プランをご選択いただいた場合は，再生可能エネルギー発電設備の電力受給契約申込み

も従来どおり上記箇所にて受付を行います（東電ＰＧが東電ＥＰから受付を受託いたします）。 

 ＜従来の料金プラン＞ 

電気供給約款 定額電灯、公衆街路灯、従量電灯、臨時電灯、低圧電力、臨時電力、農事用電力 

選択約款※2（契

約変更／設備

変更のみ） 

おトクなナイト８、おトクなナイト 10、電化上手、ピークシフトプラン、夜得プ

ラン、朝得プラン、半日お得プラン、土日お得プラン、おまとめプラン、深夜電力、     

融雪用電力、農業用低圧季節別時間帯別電力、低圧蓄熱調整契約 

※１ 平成 28年度以降は太陽光発電設備出力 10ｋＷ以上についても電設申込受付センターにて受付

をいたします（電設申込受付センターのお申込み受付範囲につきましては，弊社ホームページ

をご参照ください）。 

※２ 選択約款の各プランは，平成 28年 3月 31日をもって新規加入受付を終了いたします。なお，

終了時点でご契約またはお申込みいただいているお客さまは，同一契約内での増減設等であれば，

平成 28年 4月 1日以降も引き続きご利用いただけます。 



 （３）自家用（高圧）のお申込み 

 （新）電気工事インターネット申込システム（Ｗｅｂ） 

再生可能エネルギー発電設備のお申込みについても，平成 28年 4月 1日より当社ホームページ

上へ新しく開設するＷｅｂ申込システムよりお申込みください（東電ＥＰにて受付いたします）。 

 （４）他電力会社へのお申込み 

   当該電力会社へお問い合わせください。 

 

２．従来の料金プランの場合の電気使用申込み等に関するお申込み書類について 

（１）従来の料金プランのお申込書類 

  従来のお申込み書類と同様となりますが，宛先を「東京電力エナジーパートナー株式会社」へ変更い

たします（当面，従来の申込書での申し込みも可能です）。 

   平成 28年３月末より弊社各事業所で配付いたしますので，お問い合わせをお願いいたします。 

（２）再生可能エネルギー発電設備等のお申込書類 

   従来のお申込み書類と同様となりますが，下記の点を変更いたします。 

   ① 電力受給契約申込書 

    ｏ 宛先を「東京電力エナジーパートナー株式会社」へ変更 

    ｏ 承諾内容に託送申込における「発電量調整供給契約」もあわせて承諾をすることを記載（再生

可能エネルギー買取制度における調達価格の決定にかかわる日） 

   ② 低圧電線路への系統連系協議依頼票 

   ｏ 宛先を「東京電力パワーグリッド株式会社」へ変更 

    ｏ 「自家発電設備等の低圧電線路との連系に関する契約要綱」を承諾のうえお申込みいただく旨

の文言を追加 

   ※ 上記申込書類は，平成 28年４月以降，弊社ホームページからダウンロード可能です。ご提出い

ただく書類につきましては，弊社ホームページの「太陽光発電設備からの電力受給に関する申込書

のご案内」および「自家発電設備等からの系統連系に関する申込書類のご案内」をご確認ください。 

   ※ 電力受給が伴わない系統連系だけのお申込み（燃料電池やガス発電等）にきましても，料金プラ

ンに応じてお申込みをお願いいたします。 

～（ご参考）お申込みの流れ【低圧】～ 

  平成 28年 4月以降の主なお申込みの流れは以下のとおりとなります。 

電設 技術サービス 設備サービス 配電建設

東京電力
エナジーパートナー

電気工事店さま
小売電気事業者
（当社以外）

東京電力パワーグリッド各支社 東京電力パワーグリッド
ネットワークサービスセンター

新増設申込

従来料金プラン 新料金プラン 他社プラン

窓口／ＦＡＸ／郵送

／インターネット

（新）電気工事インター
ネット申込システム

託送申込受付供給工事受付

設計書作成

材料授受 材料授受

工程調整

落成受付
落成連絡

供給工事

竣工調査
（送電完了）

※点線部分が平成28年4月1日以降変更

となる箇所です。

※東京電力パワーグリッドネットワークセ

ンターへの直接のお申込みはできません。

他社様
申込方法

事前協議／

内線協議

事前協議／内線協議

（新料金プランや他社様分も引続き各受持ち支社で受付いたします。）

 

以 上 

電力受給契約申込 

http://www.tepco.co.jp/e-rates/individual/shin-ene/saiene/pdf/taiyoko01-j.pdf
http://www.tepco.co.jp/e-rates/individual/shin-ene/saiene/pdf/taiyoko01-j.pdf
http://www.tepco.co.jp/e-rates/workshop/images/renkei_01.pdf

